Ex quonam igitur fonte, per quosdam veluti rivulos, theologia latina ad Confessionem Dosithei dimanavit? Helladius tradit de Dositheo, eum linguae turcicae, arabicae, moscoviticae, georgicae, graecae, latinae, peritissimum fuisse¹¹⁴⁾, quas mirificas laudes, palpandi causa vel suos concives titillandi dictas censeo. Maioris autem ponderis videtur mihi testimonium Chrysanthi patriarchae hierosolymitani, qui tot annos contubernio usus est Dosithei, eumque apprime cognovit eique studiorum theologicorum socius adstitit. Testatur autem Chrysanthus latini sermonis scientiam, primoribus tantum labris Dositheum delibasse, qua de re coactus fuerit interpretum ministerio uti in latinis libris pervolutandis¹¹⁵⁾. Hosce vero interpretes nactus est Dositheus inter graecos simul atque inter latinos, iisque ad id omne studium adiunxerunt ut, qua possent, summa fidelitate theologiae latinae monumenta in graecum idioma verterent. Nil igitur mirum, si Dositheus, cui graecorum theogorum auxilium ad lutheranos debellandos praesto non erat (nihil fere aetate illa Graeci scripserant ad cavillationes reformatorum diluendas) versionibus usus latinorum theogorum ad suam Confessionem exarandam, latinas voces usurpavit suoque scribendi generi saepe saepius latinum colorem servavit. Mea quidem sententia, latinitas illa, quae in Confessionem Dosithei indiligenter irrepsit, signum non est Dositheum eam non composuisse. Ex ea nobis datur tantum ius colligendi ex latinis fontibus graece versis auctorem nostrum hausisse.

Scriptores orthodoxi uno veluti ore Dositheo tribuunt librum symbolicum, qui eius nomine venit. Dositheus ipse iure auctoris in eum potitus est, cum anno 1690 textum Confessionis a seipso emendatum in lucem edidit. Dubium igitur non est quin ipsem et suam Confessionem exaraverit, latinos scriptores populatus, quod lubenter scriptores orthodoxi agnoscunt, a Dositheo labem lati-

¹¹²⁾ Dosithée travailla sur les minutes des prélates de France, et sur les lettres de Monsieur de Nointel, à dresser ce formulaire de Confession, et à mendier des signatures, pour le faire approuver à des ignorans, qui ne sçavoient pas de quoi il s'agissait. — P. 396.

¹¹³⁾ Loc. cit., p. 612.

¹¹⁴⁾ Op. cit., pp. 14—15.

¹¹⁵⁾ Καὶ δὴ καὶ ὡς μ.η̄ ἐσχηκὸς πεῖραν καὶ κατάληψιν ἵκανην τῆς λατινίδος φωνῆς, μετὰ πολλῶν δυσκολιῶν καὶ δαπαγῶν, κατὰ διαφόρους κατρούς, διὰ πολλῶν ἔρμηνέων ἀπὸ τῆς Λατίνων φωνῆς εἰς την τριμετέραν πολλὰ βίβλια μετέφρασεν. — ΛωΔεκάβιβλος. p. 4; Palmieri, Dositheo, p. 74.

nisi i demoventes. Dositheus enim, ad eorum sententiam, scriptoris orthodoxi muneri non defuit, principia theologiae orthodoxae strenue tuitus est, ac, si latinis placitis interdum indulxit, hoc ei crimi vertendum non est aetate illa, qua graeca theologia, prisco amissio splendore, senioque confecta, novis carebat armis ad lutheranam haeresim confodiendam¹¹⁶).